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일 러 두 기

□ 지역내총생산(GRDP)는 경제센서스, 사업체조사, 기업․기관 결산자료 

등의 기초통계를 바탕으로 추계한 해당지역의 생산 소득자료로, 시

군 단위의 종합 경제지표입니다.

○ 지역내총생산은 국민계정과 마찬가지로 UN이 권고한 국민계정체

계(SNA: System of National Accounts)에 따라 추계하고 있으며,

○ 기초자료와 추계방법 등에서 다소간의 차이로 시군별 지역생산의 

합계와 통계청의 지역내총생산 수치와 반드시 일치하지는 않습

니다.

□ 이 자료에서 사용된 용어 중 ｢기준년 가격｣ 생산액은 기준년인 2015년 

이후 물가상승분을 제외한 생산액입니다. 

□ 이 자료에서 성장률은 기준년가격(2015년) 기준 성장률입니다. 이는 

통계청의 시도단위 성장률 작성방식인 연쇄가격 기준과 차이가 있

어서 차이가 납니다.

□ 1인당 지표는 인구센서스 결과 시군별 인구자료입니다.

□ 통계수치 중 비율자료는 반올림의 문제로 세부항목의 합계가 총계

와 일치하지 않을 수도 있습니다.

□ 본문에 수록된 자료는 경북도청 홈페이지(http://gb.go.kr) 및 국가통

계포털(http://kosis.kr)에 게재할 예정입니다.

http://kosis.kr
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2018년 시 ․ 군단위 지역내총생산 추계 결과

 지역내총생산(GRDP) : 한 해동안 도내에서 발생한 부가가치의 합계
 시․군별 경제규모, 낙후․성장지역 파악 등 각종 개발계획 기초자료로 활용

1  추계 개요

□ 주요 연혁

◦ 1998. 3.「경상북도 시․군단위 지역내총생산」으로 일반통계승인

◦ 2015. 2.「경상북도 시․군단위 지역내총생산(2005~2012)」공표

◦ 2019.12.「경상북도 시․군단위 지역내총생산(2016)」공표

□ 추진내용

◦ 추계대상 : 농림어업 등 16개 산업*별 부가가치

◦ 추계기간 : 2020. 6월 ~ 12월

◦ 작성방법 : 통계청 「GRDP추계 작성지침」

□ 유의 사항

◦ 통계청은 시․도단위로 추계(잠정공표 1년후, 확정공표 1년 6개월후)

* 2019년 시도단위 소득추계 잠정결과 공표(2020.12월), 2021. 6월 확정결과 공표

◦ 도는 통계청의 확정자료를 활용하여 시․군단위*로 추계(2년 시차)

◦ 2018년기준 결과는 기준년 개편*(‘10년→’15년)을 적용한 4개년치를 작성

* 2015년 경제총조사 결과 적용, 물가 및 가격지수를 2010년 → 2015년으로 변경

□ 향후 계획

◦ 4개년(‘15~’18년) 추계결과는 홈페이지 게시 및 공표(12월말)

◦ 2015년이전 과거시계열(‘05~’14)의 기준년 개편*은 2021년 상반기에 추진

* 통계청의 추정방법 활용
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2  시․군별 지역내총생산 현황 

□ 생산 규모

◦ ’18년 GRDP는 109조원(시도 5위)으로 ‘17년 110조(시도 5위)원 대비 1조원(1.1%) 감소

- 구미 전자산업의 매출액 감소, 경주 등 초고층아파트 완공 등으로 생산액이 전년대비 감소

◦ 전년에 비해 생산액이 감소한 시․군은 8개, 증가한 시․군은 15개

- 구미, 경주는 도전체 생산액 감소에 영향력이 가장 큼(기여율 구미 179%, 경주 21%)

상위 3개 시․군 하위 3개 시․군

총생산(조원) 구미(33.8), 포항(18.6), 경주(10.1) 울릉(0.3), 영양(0.4), 청송(0.7)

증가율(%) 울릉(10.9), 안동(10.2), 문경(7.6) 영양(-10.9), 성주(-10.8), 구미(-6.2)

◦ 시․군별 생산규모 및 전년대비 증감율

◦ 시․군별 증감내역
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□ 시군의 산업구조 : 시군내 산업이 차지하는 비중

◦ 산업구조는 광업제조업 46.6%, 기타서비스업 40.0%, 전기가스․건설업 8.0%, 농림어업 5.4%의 순

- 특정 산업의존도가 높은 시군(50%이상)은 총 16개 시군 - 구미(광공업), 울진(전기) 등

□ 산업의 시군 구성비 : 전체 산업에서 시군 산업이 차지하는 비중

◦ 산업집중도(CR3) : 광업제조업(74.5%), 서비스업(45.8%), 전기가스수도․건
설(45.5%), 농림어업(23.7%)의 순

 * CR3 : 상위 3개 시군이 전체 산업별 생산액에서 차지하는 비율

□ 1인당 생산액

◦ 2018년 도의 1인당 생산액 4,070만원을 상회*하는 지역은 4개 시․군

* 구미 8,014만원, 울진 4,814만원, 고령 4,616만원, 성주 4,435만원

◦ 안동 1인당 생산액은 전년대비 12.5% 증가, 성주(-10.9%), 영양(-10.8%) 등은 감소
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3  권역별 지역내총생산 현황 

□ 생산 규모

◦ 권역별 생산액 규모 : 서부권 42조, 동부권 32조, 남부권 21조, 북부권 14조의 순

- 동부권( -0.3%) : 경주 건물건축의 감소, 울진 원전 발전량(77→68TWh) 감소

- 서부권( -4.8%) : 구미 휴대폰 생산 감소, 김천 토목건설의 감소

- 북부권( 5.9%) : 북부권 전반 공공행정지출 증가, 상주․문경․의성 농업생산 증가

- 남부권( 0.8%) : 영천 자동차 부품 생산증가, 성주 참외 작황부진․판매가격 감소

≪권역별 생산규모≫

　
지역내총생산(10억) 시군별 구성비(%) 비고

(GRDP순위)2017년 2018년 증가율 2017년 2018년

동부권 32,252.5 32,139.8 -0.3 29.3 29.5 2

서부권 43,599.2 41,520.0 -4.8 39.6 38.2 1

남부권 20,747.9 20,905.0 0.8 18.9 19.2 3

북부권 13,428.1 14,217.8 5.9 12.2 13.1 4

* 동부권(5개) 포항, 경주, 영주, 울진, 울릉 * 서부권(3개) 김천, 구미, 상주
* 남부권(7개) 영천, 경산, 군위, 청도, 고령, 성주, 칠곡    *북부권(8개) 안동, 영주, 문경, 의성, 청송, 영양, 예천, 봉화

□ 1인당 생산액

◦ 북부권 1인당 생산액은 도평균(=100) 보다 낮으나 증가율은 6.3%로 가장 높음

- 서부권 6,294만원, 동부권 3,730만원, 남부권 3,260만원, 북부권 2,786만원의 순으로 높음

≪1인당 생산액(만원)≫

　
지역내총생산 센서스 인구 1인당 생산액

2017년 2018년 2017년 2018년 2017년 2018년 수준지수 증가율

동부권 32,252.5 32,139.8 863 862 3,739 3,730 91.7 -0.2 

서부권 43,599.2 41,520.0 662 660 6,586 6,294 154.7 -4.4 

남부권 20,747.9 20,905.0 640 641 3,242 3,260 80.1 0.5 

북부권 13,428.1 14,217.8 513 510 2,619 2,786 68.4 6.3 
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통  계  표

1. 시․군 및 권역별 지역내총생산 (당해년 가격)

2. 시․군 및 권역별 지역내총생산 (2015년 기준년 가격)

3. 시․군, 권역 및 산업별 생산(당해년 가격)

4. 시․군, 권역 및 산업별 성장률(2년간)

5. 시․군, 권역 및 산업별 구성비

6. 산업별  시․군 및 권역 구성비

7. 시․군 및 권역별 1인당 생산액



- 6 -

1. 시․군 및 권역별 지역내총생산(당해년 가격)
(단위 : 10억원, %)

　
지역내총생산 시군별 구성비 비고

(GRDP순위)2017년 2018년 증가율 2017년 2018년

경북도 110,027.7 108,782.6 -1.1 100.0 100.0 

포항시 18,262.3 18,555.6 1.6 16.6 17.1 2

경주시 10,435.6 10,174.7 -2.5 9.5 9.4 3

김천시 5,287.6 5,529.1 4.6 4.8 5.1 5

안동시 4,450.6 4,902.6 10.2 4.0 4.5 6

구미시 36,068.9 33,835.6 -6.2 32.8 31.1 1

영주시 2,920.4 3,005.4 2.9 2.7 2.8 9

영천시 3,457.6 3,630.6 5.0 3.1 3.3 8

상주시 2,242.7 2,155.2 -3.9 2.0 2.0 11

문경시 1,564.0 1,683.5 7.6 1.4 1.5 13

경산시 7,666.4 7,807.0 1.8 7.0 7.2 4

군위군 813.4 817.8 0.5 0.7 0.8 19

의성군 1,205.1 1,292.2 7.2 1.1 1.2 15

청송군 665.6 714.6 7.4 0.6 0.7 21

영양군 451.7 402.4 -10.9 0.4 0.4 22

영덕군 804.5 777.9 -3.3 0.7 0.7 20

청도군 1,012.5 1,024.5 1.2 0.9 0.9 17

고령군 1,452.7 1,507.7 3.8 1.3 1.4 14

성주군 2,052.3 1,831.5 -10.8 1.9 1.7 12

칠곡군 4,293.1 4,286.0 -0.2 3.9 3.9 7

예천군 1,160.6 1,192.6 2.8 1.1 1.1 16

봉화군 1,010.1 1,024.5 1.4 0.9 0.9 18

울진군 2,463.1 2,313.3 -6.1 2.2 2.1 10

울릉군 287.0 318.2 10.9 0.3 0.3 23

동부권 32,252.5 32,139.8 -0.3 29.3 29.5 2

서부권 43,599.2 41,520.0 -4.8 39.6 38.2 1

남부권 20,747.9 20,905.0 0.8 18.9 19.2 3

북부권 13,428.1 14,217.8 5.9 12.2 13.1 4
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2. 시․군 및 권역별 지역내총생산(기준년 가격)
(단위 : 10억원,%)

　
지역내총생산 비고

(성장률 순위)2017년 2018년 성장율

경북도 104,267.6 103,625.3 -0.6 

포항시 17,630.7 17,620.9 -0.1 13

경주시 10,248.6 10,107.8 -1.4 17

김천시 5,038.0 5,217.9 3.6 5

안동시 4,290.6 4,628.5 7.9 3

구미시 32,652.8 31,477.2 -3.6 19

영주시 2,859.4 2,886.8 1.0 10

영천시 3,315.8 3,448.9 4.0 4

상주시 2,121.4 2,031.4 -4.2 21

문경시 1,508.0 1,627.4 7.9 2

경산시 7,472.8 7,611.7 1.9 7

군위군 776.4 777.6 0.2 11

의성군 1,165.0 1,190.0 2.2 6

청송군 671.7 681.9 1.5 9

영양군 435.2 375.4 -13.7 23

영덕군 761.3 731.4 -3.9 20

청도군 966.4 955.7 -1.1 15

고령군 1,398.1 1,422.9 1.8 8

성주군 1,877.5 1,790.6 -4.6 22

칠곡군 4,138.2 4,139.8 0.0 12

예천군 1,104.4 1,097.2 -0.7 14

봉화군 980.5 969.1 -1.2 16

울진군 2,578.4 2,531.7 -1.8 18

울릉군 276.6 303.5 9.7 1

동부권 31,495.6 31,295.3 -0.6 3

서부권 39,812.2 38,726.6 -2.7 4

남부권 19,945.1 20,147.2 1.0 2

북부권 13,014.7 13,456.2 3.4 1
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3. 시․군, 권역 및 산업별 생산액*(당해년 가격)
(단위 : 10억원)

　
2017년 2018년

농림어업 광업제조
업

전기가스
수도,건설

기타서비
스 농림어업 광업제조

업
전기가스
수도,건설

기타서비
스

경북도 5,438.5 49,584.3 9,268.9 39,508.9 5,500.6 47,839.5 8,204.5 41,084.4 

포항시 289.0 6,900.5 1,235.0 8,652.0 264.9 6,886.5 1,305.4 8,887.1 

경주시 323.9 4,124.0 1,599.2 3,745.2 324.7 4,080.3 1,250.2 3,878.4 

김천시 293.5 1,639.1 455.9 2,624.1 281.6 1,837.7 338.4 2,780.1 

안동시 392.4 224.1 326.6 3,327.2 453.1 270.2 431.8 3,547.3 

구미시 246.3 26,707.5 1,186.8 5,904.1 249.2 24,659.2 1,042.2 6,032.8 

영주시 258.2 969.0 272.8 1,255.0 287.3 993.3 194.6 1,359.7 

영천시 279.7 1,445.6 291.3 1,228.9 314.7 1,515.2 293.9 1,279.5 

상주시 471.3 270.2 246.3 1,148.5 463.5 280.8 134.8 1,172.9 

문경시 244.1 269.7 118.7 858.9 298.4 286.7 114.1 906.5 

경산시 148.9 2,674.6 685.5 3,713.2 166.3 2,688.1 677.2 3,818.2 

군위군 137.7 200.2 66.7 366.1 146.4 187.1 62.4 379.1 

의성군 338.7 148.6 114.1 550.6 389.0 138.7 115.6 592.6 

청송군 116.3 17.8 68.6 438.1 146.6 21.1 61.7 459.1 

영양군 100.8 14.0 95.1 223.9 109.0 11.6 33.8 233.4 

영덕군 136.0 37.6 147.7 448.2 126.6 39.7 104.9 473.3 

청도군 198.3 151.8 87.3 528.4 212.2 148.7 71.2 545.4 

고령군 157.7 669.2 89.7 445.5 168.0 690.3 90.4 463.7 

성주군 564.0 741.7 115.8 520.3 335.8 748.6 87.1 555.4 

칠곡군 151.1 1,973.3 338.6 1,577.0 111.5 1,963.7 311.4 1,643.6 

예천군 242.2 49.9 238.8 579.6 278.3 51.1 177.7 635.5 

봉화군 219.8 296.3 71.7 363.1 244.1 279.7 65.5 376.3 

울진군 107.4 49.8 1,350.8 833.2 110.9 48.3 1,177.3 854.9 

울릉군 21.2 9.9 65.8 177.7 18.6 13.0 63.0 209.6 

동부권 877.5 11,121.7 4,398.5 13,856.3 845.7 11,067.8 3,900.7 14,303.3 

서부권 1,011.1 28,616.8 1,889.0 9,676.6 994.3 26,777.7 1,515.4 9,985.8 

남부권 1,637.4 7,856.4 1,674.9 8,379.5 1,454.9 7,941.7 1,593.6 8,684.9 

북부권 1,912.5 1,989.5 1,306.4 7,596.4 2,205.8 2,052.3 1,194.8 8,110.4 

 * 생산물세 제외
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4. 시․군, 권역 및 산업별 성장률(기준년 가격)
(단위 : %)

　 전체 농림어업 광업제조업 전기가스수도,건설 기타서비스

경북도 -0.6 1.6 -1.8 -6.6 2.4 

포항시 -0.1 -6.5 -2.8 8.3 1.1 

경주시 -1.4 3.3 0.3 -13.2 2.1 

김천시 3.6 -1.4 12.1 -25.1 3.6 

안동시 7.9 7.9 20.5 33.3 4.4 

구미시 -3.6 9.6 -4.1 -7.8 1.0 

영주시 1.0 4.7 0.0 -26.5 6.8 

영천시 4.0 5.1 5.6 1.9 2.2 

상주시 -4.2 0.5 3.0 -43.7 0.5 

문경시 7.9 30.8 6.2 -3.1 3.9 

경산시 1.9 4.9 0.9 6.9 1.6 

군위군 0.2 11.1 -7.8 -5.0 1.8 

의성군 2.2 0.7 -8.4 2.7 5.8 

청송군 1.5 1.7 16.4 -10.2 2.5 

영양군 -13.7 0.3 -19.8 -64.4 1.9 

영덕군 -3.9 -4.3 3.6 -28.3 3.6 

청도군 -1.1 0.5 -3.2 -17.0 1.6 

고령군 1.8 -0.4 1.2 4.6 2.4 

성주군 -4.6 -19.6 1.0 -21.9 4.6 

칠곡군 0.0 -11.0 -0.3 -8.4 3.3 

예천군 -0.7 5.3 0.2 -26.3 7.5 

봉화군 -1.2 6.6 -8.8 -7.4 1.4 

울진군 -1.8 -3.2 -3.1 -3.0 0.8 

울릉군 9.7 -6.8 26.4 -3.7 15.5 

동부권 -0.6 -2.3 -1.6 -4.5 1.6 

서부권 -2.7 2.1 -3.0 -16.4 1.7 

남부권 1.0 -4.7 1.2 -0.7 2.2 

북부권 3.4 7.6 1.2 -7.5 4.8 
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5. 시․군 권역 및 산업별 구성비
(단위 : %, %p)

　
농림어업 광업제조업 전기가스수도,건설 기타서비스

'17년 '18년 차이 '17년 '18년 차이 '17년 '18년 차이 '17년 '18년 차이

경북도 5.2 5.4 0.1 47.8 46.6 -1.2 8.9 8.0 -0.9 38.1 40.0 2.0 

포항시 1.7 1.5 -0.2 40.4 39.7 -0.7 7.2 7.5 0.3 50.7 51.2 0.6 

경주시 3.3 3.4 0.1 42.1 42.8 0.7 16.3 13.1 -3.2 38.2 40.7 2.4 

김천시 5.9 5.4 -0.5 32.7 35.1 2.4 9.1 6.5 -2.6 52.3 53.1 0.7 

안동시 9.2 9.6 0.4 5.2 5.7 0.5 7.6 9.2 1.5 77.9 75.4 -2.5 

구미시 0.7 0.8 0.1 78.4 77.1 -1.3 3.5 3.3 -0.2 17.3 18.9 1.5 

영주시 9.4 10.1 0.8 35.2 35.0 -0.1 9.9 6.9 -3.0 45.6 48.0 2.4 

영천시 8.6 9.2 0.6 44.5 44.5 0.0 9.0 8.6 -0.3 37.9 37.6 -0.3 

상주시 22.1 22.6 0.5 12.6 13.7 1.0 11.5 6.6 -5.0 53.8 57.2 3.4 

문경시 16.4 18.6 2.2 18.1 17.9 -0.2 8.0 7.1 -0.8 57.6 56.5 -1.1 

경산시 2.1 2.3 0.2 37.0 36.6 -0.5 9.5 9.2 -0.3 51.4 52.0 0.5 

군위군 17.9 18.9 1.0 26.0 24.1 -1.8 8.7 8.0 -0.6 47.5 48.9 1.4 

의성군 29.4 31.5 2.1 12.9 11.2 -1.7 9.9 9.4 -0.5 47.8 47.9 0.1 

청송군 18.2 21.3 3.1 2.8 3.1 0.3 10.7 9.0 -1.7 68.4 66.7 -1.7 

영양군 23.2 28.1 4.9 3.2 3.0 -0.2 21.9 8.7 -13.2 51.6 60.2 8.6 

영덕군 17.7 17.0 -0.7 4.9 5.3 0.4 19.2 14.1 -5.1 58.2 63.6 5.3 

청도군 20.5 21.7 1.2 15.7 15.2 -0.5 9.0 7.3 -1.8 54.7 55.8 1.1 

고령군 11.6 11.9 0.3 49.1 48.9 -0.2 6.6 6.4 -0.2 32.7 32.8 0.1 

성주군 29.0 19.4 -9.6 38.2 43.3 5.2 6.0 5.0 -0.9 26.8 32.2 5.4 

칠곡군 3.7 2.8 -1.0 48.8 48.7 -0.1 8.4 7.7 -0.7 39.0 40.8 1.7 

예천군 21.8 24.4 2.5 4.5 4.5 0.0 21.5 15.6 -6.0 52.2 55.6 3.4 

봉화군 23.1 25.3 2.2 31.2 29.0 -2.2 7.5 6.8 -0.8 38.2 39.0 0.8 

울진군 4.6 5.1 0.5 2.1 2.2 0.1 57.7 53.7 -4.0 35.6 39.0 3.4 

울릉군 7.7 6.1 -1.6 3.6 4.3 0.7 24.0 20.7 -3.3 64.7 68.9 4.2 

동부권 2.9 2.8 -0.1 36.8 36.7 0.0 14.5 13.0 -1.6 45.8 47.5 1.7 

서부권 2.5 2.5 0.1 69.5 68.2 -1.3 4.6 3.9 -0.7 23.5 25.4 1.9 

남부권 8.4 7.4 -1.0 40.2 40.4 0.2 8.6 8.1 -0.5 42.9 44.1 1.3 

북부권 14.9 16.3 1.3 15.5 15.1 -0.4 10.2 8.8 -1.4 59.3 59.8 0.5 
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6. 산업별 시․군 및 권역 구성비(당해년 가격)
(단위 : %, %p)

　
농림어업 광업제조업 전기가스수도,건설 기타서비스

'17년 '18년 차이 '17년 '18년 차이 '17년 '18년 차이 '17년 '18년 차이

경북도 100.0 100.0 0.0 100.0 100.0 0.0 100.0 100.0 0.0 100.0 100.0 

포항시 5.3 4.8 -0.5 13.9 14.4 0.5 13.3 15.9 2.6 21.9 21.6 -0.3 

경주시 6.0 5.9 -0.1 8.3 8.5 0.2 17.3 15.2 -2.0 9.5 9.4 0.0 

김천시 5.4 5.1 -0.3 3.3 3.8 0.5 4.9 4.1 -0.8 6.6 6.8 0.1 

안동시 7.2 8.2 1.0 0.5 0.6 0.1 3.5 5.3 1.7 8.4 8.6 0.2 

구미시 4.5 4.5 0.0 53.9 51.5 -2.3 12.8 12.7 -0.1 14.9 14.7 -0.3 

영주시 4.7 5.2 0.5 2.0 2.1 0.1 2.9 2.4 -0.6 3.2 3.3 0.1 

영천시 5.1 5.7 0.6 2.9 3.2 0.3 3.1 3.6 0.4 3.1 3.1 0.0 

상주시 8.7 8.4 -0.2 0.5 0.6 0.0 2.7 1.6 -1.0 2.9 2.9 -0.1 

문경시 4.5 5.4 0.9 0.5 0.6 0.1 1.3 1.4 0.1 2.2 2.2 0.0 

경산시 2.7 3.0 0.3 5.4 5.6 0.2 7.4 8.3 0.9 9.4 9.3 -0.1 

군위군 2.5 2.7 0.1 0.4 0.4 0.0 0.7 0.8 0.0 0.9 0.9 0.0 

의성군 6.2 7.1 0.8 0.3 0.3 0.0 1.2 1.4 0.2 1.4 1.4 0.0 

청송군 2.1 2.7 0.5 0.0 0.0 0.0 0.7 0.8 0.0 1.1 1.1 0.0 

영양군 1.9 2.0 0.1 0.0 0.0 0.0 1.0 0.4 -0.6 0.6 0.6 0.0 

영덕군 2.5 2.3 -0.2 0.1 0.1 0.0 1.6 1.3 -0.3 1.1 1.2 0.0 

청도군 3.6 3.9 0.2 0.3 0.3 0.0 0.9 0.9 -0.1 1.3 1.3 0.0 

고령군 2.9 3.1 0.2 1.3 1.4 0.1 1.0 1.1 0.1 1.1 1.1 0.0 

성주군 10.4 6.1 -4.3 1.5 1.6 0.1 1.2 1.1 -0.2 1.3 1.4 0.0 

칠곡군 2.8 2.0 -0.8 4.0 4.1 0.1 3.7 3.8 0.1 4.0 4.0 0.0 

예천군 4.5 5.1 0.6 0.1 0.1 0.0 2.6 2.2 -0.4 1.5 1.5 0.1 

봉화군 4.0 4.4 0.4 0.6 0.6 0.0 0.8 0.8 0.0 0.9 0.9 0.0 

울진군 2.0 2.0 0.0 0.1 0.1 0.0 14.6 14.3 -0.2 2.1 2.1 0.0 

울릉군 0.4 0.3 -0.1 0.0 0.0 0.0 0.7 0.8 0.1 0.4 0.5 0.1 

동부권 16.1 15.6 -0.6 22.4 22.3 -0.1 47.5 42.1 -5.4 35.1 36.2 1.1 

서부권 18.6 18.3 -0.3 57.7 54.0 -3.7 20.4 16.3 -4.0 24.5 25.3 0.8 

남부권 30.1 26.8 -3.4 15.8 16.0 0.2 18.1 17.2 -0.9 21.2 22.0 0.8 

북부권 35.2 40.6 5.4 4.0 4.1 0.1 14.1 12.9 -1.2 19.2 20.5 1.3 
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7. 시․군 및 권역별 1인당 생산액
(단위 : 십억원, 천명, 만원, %)

　
지역내총생산 센서스 인구 1인당 생산액

2017년 2018년 2017년 2018년 2017년 2018년 수준지수 증가율

경북도 110,027.7 108,782.6 2,677 2,673 4,110 4,070 100.0 -1.0 

포항시 18,262.3 18,555.6 507 504 3,603 3,679 90.4 2.1 

경주시 10,435.6 10,174.7 262 264 3,979 3,850 94.6 -3.2 

김천시 5,287.6 5,529.1 141 140 3,756 3,952 97.1 5.2 

안동시 4,450.6 4,902.6 166 162 2,686 3,023 74.3 12.5 

구미시 36,068.9 33,835.6 423 422 8,527 8,014 196.9 -6.0 

영주시 2,920.4 3,005.4 108 107 2,693 2,808 69.0 4.3 

영천시 3,457.6 3,630.6 98 99 3,540 3,679 90.4 3.9 

상주시 2,242.7 2,155.2 98 98 2,284 2,209 54.3 -3.3 

문경시 1,564.0 1,683.5 70 69 2,234 2,444 60.0 9.4 

경산시 7,666.4 7,807.0 283 285 2,713 2,744 67.4 1.2 

군위군 813.4 817.8 22 22 3,659 3,671 90.2 0.3 

의성군 1,205.1 1,292.2 50 50 2,406 2,604 64.0 8.2 

청송군 665.6 714.6 24 24 2,723 2,958 72.7 8.6 

영양군 451.7 402.4 17 17 2,725 2,430 59.7 -10.8 

영덕군 804.5 777.9 36 36 2,226 2,155 53.0 -3.2 

청도군 1,012.5 1,024.5 41 41 2,453 2,506 61.6 2.2 

고령군 1,452.7 1,507.7 33 33 4,390 4,616 113.4 5.2 

성주군 2,052.3 1,831.5 41 41 4,978 4,435 109.0 -10.9 

칠곡군 4,293.1 4,286.0 122 121 3,525 3,543 87.0 0.5 

예천군 1,160.6 1,192.6 46 51 2,506 2,335 57.4 -6.8 

봉화군 1,010.1 1,024.5 31 31 3,250 3,318 81.5 2.1 

울진군 2,463.1 2,313.3 49 48 5,078 4,814 118.3 -5.2 

울릉군 287.0 318.2 9 9 3,298 3,645 89.6 10.5 

동부권 32,252.5 32,139.8 863 862 3,739 3,730 91.7 -0.2 

서부권 43,599.2 41,520.0 662 660 6,586 6,294 154.7 -4.4 

남부권 20,747.9 20,905.0 640 641 3,242 3,260 80.1 0.5 

북부권 13,428.1 14,217.8 513 510 2,619 2,786 68.4 6.3 
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참고1  기준년 개편 결과

□ 추진배경

◦ 경제구조 변화, 행정구역분류 및 표준산업분류의 개정내용 등을 반영하여 

지역소득통계의 정도 및 비교성 제고, 관련 경제통계 간 연계성 강화

□ 주요내용

◦ 기초자료 갱신 : 2015년 경제센서스 자료, 각종 동향지표의 신규편제 및 개편

결과를 반영하여 경제규모 조정 및 관련 경제통계 간 기준시점 일치

 ◦ 표준산업분류 개정안 반영 : 제10차 한국표준산업분류(2017년 1월 공표)의 

반영을 통해 관련 경제통계 간 연계성 및 비교성 제고

 ◦ 추계방법 개선 : 농림어업 부가가치 계산방법 변경

   - (기존) 생산액 – 중간투입 → (변경) 생산액 × 부가가치율

□ 개편결과

◦ (경제규모) 전체 생산액은 기준년 개편후 2015년 15.8%, 2016년은 9.5% 증대

   - 시지역(2015년 16.6%, 2016년 10.6%)은 군지역(2015년 16.6%, 2016년 10.6%) 

보다 경제확대 규모가 더 큼

(단위 : 십억, %)

　
기준년 개편전 기준년 개편후 베이스업

비고
2015년 2016년 2015년 2016년 2015년 2016년

경북도   94,988   99,351    110,028  108,783     15.8      9.5 　

시지역   79,191   82,523     92,356   91,279     16.6     10.6 

군지역   15,796   16,828     17,672   17,503     11.9      4.0 

◦ (업종별 규모) 광업제조업은 기준년 개편후 생산규모가 확대되었으나 그 외 산업은

생산규모가 감소함

(단위 : %)

2015년 2016년

농림어업 광업
제조업

전기가스,
건설

기타
서비스 농림어업 광업

제조업
전기가스,

건설
기타서비

스

경북도 4.3 13.2 -0.5 7.4 5.1 13.0 1.4 6.7

시지역 -1.2 14.3 -2.8 7.6 1.6 14.9 2.0 6.9

군지역 12.0 2.9 4.7 6.4 9.8 -4.2 -0.1 6.2
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<기준년 개편 전․후 시군별 생산액 변화>

(단위: 십억원, %)

　
개편전(A) 개편후(B) 베이스업(B-A/A) 비고

2015년 2016년 2015년 2016년 2015년 2016년 　

경북도 94,988 99,351 110,028 108,783 15.8 9.5 　

포항시 16,962 16,979 18,262 18,556 7.7 9.3

경주시 9,630 10,488 10,436 10,175 8.4 -3.0

김천시 4,255 4,625 5,288 5,529 24.3 19.6

안동시 3,308 4,481 4,451 4,903 34.6 9.4

구미시 27,932 28,115 36,069 33,836 29.1 20.3

영주시 2,882 2,990 2,920 3,005 1.3 0.5

영천시 3,329 3,417 3,458 3,631 3.9 6.3

상주시 2,196 2,290 2,243 2,155 2.1 -5.9

문경시 1,561 1,474 1,564 1,684 0.2 14.2

경산시 7,136 7,665 7,666 7,807 7.4 1.9

군위군 666 735 813 818 22.1 11.3

의성군 1,170 1,224 1,205 1,292 3.0 5.6

청송군 609 637 666 715 9.3 12.1

영양군 358 391 452 402 26.3 2.9

영덕군 754 787 804 778 6.7 -1.2

청도군 941 988 1,012 1,025 7.7 3.7

고령군 1,360 1,376 1,453 1,508 6.8 9.6

성주군 1,647 1,846 2,052 1,832 24.6 -0.8

칠곡군 3,750 3,986 4,293 4,286 14.5 7.5

예천군 953 1,071 1,161 1,193 21.8 11.4

봉화군 980 1,053 1,010 1,024 3.0 -2.7

울진군 2,307 2,447 2,463 2,313 6.8 -5.4

울릉군 302 288 287 318 -4.9 10.6


